
 

 
Struttura Territoriale Campania 
Viale J. F. Kennedy, 25 - 80125 Napoli  T [+39] 081 7356111 - F [+39] 081 621411 
Pec anas.campania@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it 
 
Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane 
Società con socio unico soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. 
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002) 
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma  T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224  
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. Euro 2.269.892.000,00  Iscr. R.E.A. 1024951  P.IVA 02133681003  C.F. 80208450587 
 

 

 

ANAS S.p.A.  

STRUTTURA TERRITORIALE CAMAPANIA 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE AD AFFIDAMENTO  

EX ART 50 COMMA 1 LETT. D DEL D.LGS. N. 36/2023 S.M.I.. 

 

 

Art. 1 

OGGETTO DELL’APPALTO. Tipologia e Descrizione 

L’affidamento ha per oggetto “S.S. 90 "delle Puglie" - Lavori di manutenzione straordinaria per il 

risanamento dell'opera d'arte Ponte Calore al Km 0+200 compreso il rifacimento dei giunti, della 

pavimentazione e delle barriere”  

 

Art. 2 

PUNTI DI CONTATTO 

Responsabile Unico del Progetto Ing. Domenico Roy 

U.O. Gare e Appalti - Telefono: 081.7356.111  

Posta Elettronica Certificata: na-garecontr@postacert.stradeanas.it 

 

Art. 3 

IMPORTO DELL’APPALTO 

Appalto di Lavori: L’importo complessivo dell’appalto è pari ad €  1.491.303,97 così composto:  

€ 1.217.139,70 per lavori da eseguire ed € 274.164,27 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti 

a ribasso.   

I costi della manodopera indicati dalla Stazione Appaltante sono pari a € 426.541,68. 

 

Categoria prevalente.  

OG 3 importo: € 809.708,53  Classifica III-bis con riferimento all’intero ammontare dell’appalto: 

subappaltabile nella misura (massima) del 30% ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del Codice, non 

ulteriormente subappaltabile per la peculiarità dell’appalto e la sicurezza dei lavoratori, non 

assoggettabile ad avvalimento ai sensi dell’art. 104, comma 11, del Codice. 

 

Categorie scorporabili 

OG 2    importo: € 477.525,16 scorporabile Classifica II: 

qualificazione obbligatoria interamente subappaltabile ai sensi dell’art. 119, comma 2,  del Codice,  

non subappaltabile ai sensi dell’art. 119 comma 17 del Codice per la peculiarità dell’appalto e la 



 

 

 

 

2 

sicurezza dei lavoratori  e non assoggettabile ad avvalimento ai sensi dell’art. 104, comma 11, del 

Codice. 

 

OS 12-A    importo: € 204.070,28 scorporabile Classifica I: 

qualificazione obbligatoria interamente subappaltabile ai sensi dell’art. 119, comma 2,  del Codice,  

non subappaltabile ai sensi dell’art. 119 comma 17 del Codice per la peculiarità dell’appalto e la 

sicurezza dei lavoratori  e non assoggettabile ad avvalimento ai sensi dell’art. 104, comma 11, del 

Codice. 

 

(Tutti gli importi sono comprensivi degli oneri della sicurezza). 

 

Il presente appalto non è assoggettabile ad avvalimento in quanto l’autorizzazione prot. MIC-

SABAP-SA n. 14502-P del 10.06.2024 rilasciata dalla Soprintendenza all’Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio delle province di Salerno e Avellino prescrive che, trattandosi di un edificio vincolato, i 

lavori devono essere affidati a ditta qualificata per opere a farsi. 

 

Natura ed entità delle prestazioni 

Lavori a misura  Importo  €  1.217.139,70 

Oneri per la sicurezza:   Importo  €     274.164,27 

 

 

Importo dell’affidamento non assoggettabile a ribasso:  

(oneri per la sicurezza ex D.Lgs. 81/2008):     Importo €     274.164,27 

 

 

Art. 4 

TEMPO PREVISTO PER L’ESECUZIONE DELL’APPALTO 

Durata: 390 giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna del servizio, comprensivi di giorni 

90 (novanta) di andamento stagionale sfavorevole. 

Il contratto di appalto è oggetto di rinnovo:  NO         

Lo sviluppo, l’articolazione e la decorrenza dei suddetti termini saranno precisati nei documenti a 

base di gara. 

 

Art. 5 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

L'affidamento sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo. 

 



 

 

 

 

3 

Art. 6 

SOGGETTI CONCORRENTI: TIPOLOGIA E REQUISITI 

Requisiti di ordine generale: Gli operatori economici interessati non devono trovarsi in nessuna 

delle cause di esclusione di cui: 

 

❖  agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.; 

❖  all’art.53 comma 16-ter del D.Lgs. n.165/2001; 

 

né in altre cause di esclusione dalla contrattazione, dalla partecipazione a gare di appalto o dalla 

stipula dei contratti con la Pubblica Amministrazione. 

 

Condizioni minime di carattere economico e tecnico necessarie per la partecipazione 

 

Capacità economica e tecnica 

Attestazione di qualificazione in corso di validità, adeguata per categorie e classifiche ai valori 

dell’appalto da aggiudicare, rilasciata da una S.O.A. appositamente autorizzata, per le attività di 

costruzione; 

 

Art. 7 

TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

La manifestazione di interesse a partecipare dovrà essere presentata, a pena di inammissibilità, 

entro le ore 12:00 del giorno 27.03.2025. 

Le dichiarazioni verranno rese dagli operatori economici in base al “Modello ANAS di 

Manifestazione di Interesse” allegato al presente avviso (Allegato 1) e reperibile all’indirizzo 

internet http://www.stradeanas.it/ Sezione Fornitori / Bandi di gara / Avvisi. 

 

La documentazione richiesta dovrà, a pena di inammissibilità, pervenire tramite:  

- tramite Portale Acquisti di Anas S.p.A. (tender_214479 rfi_302839) raggiungibile, previa 

registrazione e abilitazione, all’indirizzo internet https://acquisti.stradeanas.it. 

 

La Manifestazione d’Interesse dovrà essere corredata dal documento di identità del/i 

sottoscrittore/i e farà fede la sottoscrizione con firma digitale. 

 

Art. 8 

ULTERIORI  INFORMAZIONI 

La Stazione Appaltante inviterà a presentare offerta tutti gli operatori economici che hanno 

presentato la manifestazione di interesse in possesso dei requisiti richiesti, con un numero 

http://www.stradeanas.it/


 

 

 

 

4 

minimo pari 10 (dieci), salva la facoltà da parte della Stazione Appaltante di proseguire la 

procedura anche se non sarà raggiunto tale limite minimo. 

 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale 

e non vincola in alcun modo Anas S.p.A. a procedere con l’affidamento. 

 

La richiesta di offerta relativo al presente affidamento sarà reperibili sul Portale Acquisti 

raggiungibile, previa registrazione e abilitazione, all’indirizzo internet  https://acquisti.stradeanas.it.  

Pertanto, gli operatori interessati dovranno provvedere alla celere registrazione ed abilitazione  al 

Portale Acquisti ANAS https://acquisti.stradeanas.it, entro il termine di scadenza per la 

presentazione della manifestazione di interesse di cui al precedente punto 7, secondo le modalità 

e prescrizioni contenute nelle Istruzioni operative allegate al presente Avviso (Allegato 2) e 

reperibili all’indirizzo internet http://www.stradeanas.it/ sezione Fornitori / Bandi di gara / Avvisi. 

 

Art. 9 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’art.13 del “Regolamento GDPR”, si informa che i dati comunicati dai Concorrenti 

verranno utilizzati solo per le finalità connesse all’espletamento dell’affidamento. L’informativa 

relativa al trattamento dei dati potrà essere visionata sul sito istituzionale ANAS al seguente 

indirizzo: www.stradeanas.it – sezione privacy. 

 

 

Art. 10 

PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso è pubblicato sul profilo del committente all’indirizzo (URL): 

https://acquisti.stradeanas.it. 

 

 

 

Il Responsabile Area Amministrativa Gestionale 

Avv. Roberto Brando                

https://pdm.stradeanas.it/
https://acquisti.stradeanas.it/
http://www.stradeanas.it/

		2025-03-12T16:46:04+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2025-03-13T09:25:52+0000
	ROBERTO BRANDO


		2025-03-13T11:20:12+0100
	protocollo




